Die trigesimo octobris decimae indictionis
Millesimo septincentesimo trigesimo primo
Praesens coram nobis Josepha Giresa vidua relicta quondam don Aloisii huius 
clarissimae et fidelissimae urbis Catanae m. n. c. sponte etc. tenore praesentis 
pro anni sex continuis, et completis, numerandis, et cursuris a primo intrantis 
mensis novembris 1731 locavit et locat rev. sac. don Joanni Baptistae Vaccarini 
habitatori huius praedictae urbis presenti etc. etiam cognito etc., opera et servi-
tia Ignatii Giresa eius filii, dicens verò de Vaccarini docere promisit etc. dictum 
Ignatium artem architecti iuxta tamen eius capacitatem etc. et non aliter.
Quo tempore perdurando dictus de Giresa servire teneatur etc. de omnibus 
servitiis licitis, et honestis, dictus vero de Vaccarini ei solvere promisit etc. pro 
primo anno tarenos 4 singulo mense, pro aliis verò quinque subsequentibus 
tarenos quinque quolibet mense, nec non ut dicitur mangiare, e bere per tutto 
detto tempo ex pacto etc. in pace etc. alias etc.
Quae omnia etc.
Testes don Balthassar Gumina, et don Antoninus Marchese.
Die decimo sexto octobris decimae tertiae indictionis millesimo septincen-
tesimo trigesimo quarto coram nobis superdictus Ignatius Ciresa maior an-
norum decem et octo filius superdicti quondam Aloisii m. n. c. sponte tenore 
praesentis fatetur etc. cum iuramento fuisse, et esse integre solutum, omnio-
rum contentum, et satisfactum a superdicto de Vaccarini absente, me notario 
pro eo stipulante de iuribus omnibus per dictum de Vaccarini dicto de Ciresa 
debitis per totum praedictum mensem octobris 3.ae ind. 1734 renunciando 
iuxta conventionem virtute superioris contractus factam, et ad complimen-
tum omnium aliorum temporum per antea decursorum non obstante non 
fuisse de [ap..re] contracto praeterito stipulatum contractum aliquum, et non 
aliter etc. et sic iuraverunt etc. Testes rev. sac. don Fridericus Riitano, et don 
Balthassar Gumina.

DOCUMENTO N. 40.02
Obligatio cum aliis pro reverendo sacerdote don Joanne Baptistae 
Vaccarini contra reverendum don Joannem Baptistam Cascione 
eius nepotem
Agli atti del notaio Alfio Politi l’1 Ottobre 1740 (ASCT, 1° vers. 
not., b. 6428, cc. 77-78).

Die primo octobris quartae indictionis
Millesimo septincentesimo quadragesimo
Presens coram nobis clericus don Joannes Baptista Cascione, et Vaccarini filius 
legitimus, et naturalis quondam don Joannis Baptistae Cascione, et quondam 
Ursulae Vaccarini naturalis felicis urbis Panormi, et ad presens per continuata 
habitatione huius clarissimae et fidelissimae urbis Catanae m. n. c. sponte te-
nore praesentis dicit, et fatetur ac declaravit et declarat cum iuramento etc. per 
spatium integrum continuum, et completum annorum novem mensium quin-
que, et dierum viginti unius decursorum a primo die mensis octobris anni 1728 
usque, et per totum 21 diem mensis martii 1738 inclusive habuisse, consequis-
se, et recepisse a reverendo sacerdote Philosophiae doctore don Joanne Baptista 
Vaccarini canonaco secundario Cathedralis Ecclesiae huius praedictae urbis 
eius patruo presente etc. cognito etc. omnia et integra alimenta victus, et potus 
una cum indumentis simul etiam, et manutentione scolae literarum in Domo 
Seminarii huius praedictae urbis, et extra eam, quibus respective conventiona-
liter rationatis nimirum a dicto primo die mensis octobris praedicti anni 1728 
usque ad primum diem mensis octobris 1734 ad rationem unciarum decem, et 
octo pecuniae ponderis generalis singulo anno, et a dicto primo mensis octobris 
1734 usque ad dictum 21 diem mensis martii 1738 ad rationem unciarum 
viginti quatuor ponderis generalis singulo anno important in totum summam 
respectivam unciarum centum octuaginta novem, et tarenorum duodecim 
ponderis generalis, dico  unc.  189.12.—

Quibus unitis illis unciis quatuordecim, et tarenis quindecim pecuniae super-
dictum reverendum sacerdotem don Joannem Baptistam Vaccarini solutis, et 
expensis in servitium superdicti de Cascione eius nepotis ut dicitur per averlo 
allibertato della servitù di soldato militare nelle truppe di S. M. (che Dio 
guardi) come a detto di Cascione costa per cambio di detta somma fatto da 
detto di Vaccarini suo zio in Napoli come disse con giuramento  etc., renun-
ciando etc., dico  unc.   14.15.—
Ascendunt in totum unciae biscentum tres, et tareni viginti septem ponderis 
generalis,dico unc.  203.27.---
In compotum quarum quidem praedictarum unc. 203.27 pecuniae ut supra 
habitarum, et receptarum superdictus de Cascione in presenti etc. pro se etc. 
de voluntate tamen velle, et mandato superdicti eius patrui don Jouannis 
Baptistae Vaccarini presentis cogniti ut supra, et ita volentis, et mandantis 
pro se etc. pro gratum faciendo infrascripto Jorlando Vaccarini eius patri, et 
non aliter etc. compensavit, et compensat, ac bonas fecit, et facit superdito 
Jorlando Vaccarini eius avo, et dicto nomine tutori absenti me notario pro eo 
stipulante illas uncia quinquaginta duas, et tarenos tresdecim raubarum mo-
bilium penes dictum Jorlandum dicto nomine solutas, traditas, et consigna-
tas, ac depositatas nomine superdicti de Cascione eius nepotis tunc minoris 
per Joseph l’Alario uti fideiussorem praedictarorum praedictararum rauba-
rum inventariatorum ad instantiam superdicti Jorlandi dicto nomine a posse 
dictae Annae Cascione vigore apocae et receptionis in actis notarii Emanuelis 
Merito pubblici panormiate die 10 martii 8,ae ind. 1730 ad quam etc.
Imo ab eis, eorumque petitione, exactione, et consecutione simul etiam et 
ab administratione tutelae, et curatiae ad eius nomine per praedictum eius 
avum Jorlandum dicto nomine pro dicto, et quocumque alio tempore usque 
nunc inclusive esercitae administratae, et gestae prefatae ipse de Cascione 
pro se etc. ipsorum eumdemmet Jorlandum Vaccarini eius avum dicto no-
mine eiusque res, et bona praedictas quietavit, et quietat, liberavit, et libe-
rat, ac absolvit, et absolvit, generaliter, et generalissime pro aquilianarum 
stipulationem precedentem, et acceptilationem verbis legitimis immediate 
subsecutam faciens illi finem, et pactum finale validum, et liberatorium pro-
mittendo sub aliud altra occasione, et causa premissorum de super expres-
sato etc. quo praedictum eius avum Jorlandum eiusque res, et bona pro se  
etc. petere nec peti facere pro se, nec per summissas personas loco sui palam, 
nec occulte implicite, nec explicite de iure, nec de facto quomodocumque, et 
qualitercumque omni meliori modo etc. renuncians etc.
In reliquis vero unc. 151.14 ad complimentum superdictorum unc. 203.27 
pecuniae superdictus de Cascione vi presenti sponte cum iuramento pro se, 
et suos etc. se verum, legitimum, et liquidum debitorem constituit dicto eius 
patruo don Joanni Baptistae Vaccarini stipulanti pro se, et suis etc., promit-
tendo, et se sollemniter obligando illas insimul cum omnibus aliis alimentis 
sibi ab hodie, et ex nunc in anthea per dictum eius patrum don Joannem 
Baptistam subvenendi, et praestandis usque ad diem quo discesserit ab eo, 
vel se iure proprio pane lucraverit rationandis semper ad rationem unciarum 
viginti quatuor singulo anno eidem eius patruo don Joannis Baptistae stipu-
lantis pro se, et suis etc. solvere, et satisfacere annuatim postposito tempore 
ad eamdem rationem qua fuere annuatim, sibi per praedictum don Joannem 
Baptistam Vaccarini eius patruum sublentae, sumministratae, et expensae, 
et ordine supra expressato incipiendo tamen solvere, et primam solutionem 
facere post lapsum anni cursum a die quo superdictus de Cascione discesserit, 
a supradicto eius patruo don Joannem Baptistam eiusque domo, et familia, 
vel se iure proprio promparte sua parvem lucraverit modo quo supra ex pacto 
etc., in pace etc., in pecunia iusti ponderis ec., cum exequtione et pacto de non 
opponendo pro ut infra iuxta formam infrascriptae generalis obligationis ad 
quam etc. cum iuramento etc., toties etc.
Quae omnia etc.
Io clerico don Giova Battista Cascione Vaccarini confermo come sopra.
Sacerdote dottore in Fisica don Gio. Battista Vaccarini confermo come sopra.
Testes don Petrus De Marco, et don Andreas Virgillito, et clericus don Fran-
ciscus Papa.
In piede allo stesso atto, il 16 agosto 1741, Giovan Battista Cascione di-
chiara di aver ricevuto dallo zio Giovan Battista Vaccarini, assente, onze 
24, per alimenti e vestiario per un’anno intero dall’agosto 1740 al luglio 
1741. Il Cascione si obbliga a restituire le somme allo zio G. B. Vaccarini.
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Non c’è dubbio che il Vaccarini sia stato riscoperto e messo in luce da Fran-
cesco Fichera che, nell’intento di dare maggior risalto al personaggio, gli attribuì 
una serie di opere che non gli competono. Sulla scia del Fichera, spesso solo sul-
la base di considerazioni superficiali, altri autori hanno ulteriormente ampliato 
il catalogo delle attribuzioni, configurando un Vaccarini non solo attivissimo ed 
onnipresente, ma con un repertorio stilistico estremamente eterogeneo.